



Daily Current Affairs : 17.08.2023

1. The Ministry of Education has introduced the Pradhan Mantri Uchchatar Shiksha Abhiyan (PM-USHA), a central scheme aimed at enhancing access, equity, and excellence in higher education across States and Union Territories.

शिक्षा मंत्रालय ने प्रधान मंत्री उच्चतर शिक्षा अभियान (पीएम-यूएसएचए) की शुरुआत की है, जो एक केंद्रीय योजना है जिसका उद्देश्य राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में उच्च शिक्षा तक पहुंच, समानता और उत्कृष्टता बढ़ाना है।

2. The Korea Advanced Institute of Science & Technology (KAIST) is making groundbreaking advancements in aviation with the development of "Pibot," a humanoid robot designed to fly aircraft using its own dexterity and advanced AI capabilities.

कोरिया एडवांस्ड इंस्टीट्यूट ऑफ साइंस एंड टेक्नोलॉजी (केआईएसटी) "पिबोट" के विकास के साथ विमानन में अभूतपूर्व प्रगति कर रहा है, जो एक ह्यूमनॉइड रोबोट है जिसे अपनी निपुणता और उन्नत एआई क्षमताओं का उपयोग करके विमान उड़ाने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

3. Prime Minister Narendra Modi's recent announcement of the Vishwakarma Yojana in his Independence Day address has paved the way for a new scheme aimed at bolstering the livelihood prospects of traditional artisans and craftspeople.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा हाल ही में अपने स्वतंत्रता दिवस के संबोधन में विश्वकर्मा योजना की घोषणा ने पारंपरिक कारीगरों और शिल्पकारों की आजीविका की संभावनाओं को बढ़ावा देने के उद्देश्य से एक नई योजना का मार्ग प्रशस्त किया है।

4. The Tamil Nadu government and Racing Promotions Private Limited (RRPL) have launched a new street circuit in Chennai. The 3.5km track will be located around the Island Grounds and will be the first-ever street circuit in India and South Asia to host a night race.

तमिलनाडु सरकार और रेसिंग प्रमोशन प्राइवेट लिमिटेड (आरआरपीएल) ने चेन्नई में एक नया स्ट्रीट सर्किट लॉन्च किया है। 3.5 किमी का ट्रैक आइलैंड ग्राउंड के आसपास स्थित होगा और रात की दौड़ की मेजबानी करने वाला भारत और दक्षिण एशिया का पहला स्ट्रीट सर्किट होगा।

5. The IAF is getting ready to host the 'Tarang Shakti' multinational exercise, which was originally scheduled for October but has now been postponed to the middle of 2024.

भारतीय वायुसेना 'तरंग शक्ति' बहुराष्ट्रीय अभ्यास की मेजबानी के लिए तैयार हो रही है, जो मूल रूप से अक्टूबर के लिए निर्धारित था लेकिन अब इसे 2024 के मध्य तक के लिए स्थगित कर दिया गया है।

6. V S Arunachalam, a prominent scientist and instrumental figure in India's nuclear program, has died at the age of 87.

एक प्रमुख वैज्ञानिक और भारत के परमाणु कार्यक्रम में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने वाले वी एस अरुणाचलम का 87 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

7. The Asian Development Bank (ADB) has greenlit a USD 40.5 million loan to elevate early childhood development and maternal mental health in Meghalaya.

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने मेघालय में प्रारंभिक बचपन के विकास और मातृ मानसिक स्वास्थ्य को बेहतर बनाने के लिए 40.5 मिलियन अमेरिकी डॉलर के ऋण को हरी झंडी दे दी है।

8. The government has authorized a 20,000 crore rupee deal to manufacture five fleet support vessels, playing a vital role in replenishing essential supplies on warships.

सरकार ने युद्धपोतों पर आवश्यक आपूर्ति को फिर से भरने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हुए पांच बेड़े समर्थन जहाजों के निर्माण के लिए 20,000 करोड़ रुपये के सौदे को मंजूरी दी है।

9. Canara Bank introduces a specialized savings account, Canara Jeevan Dhara, tailored exclusively for pensioners and those nearing retirement.

केनरा बैंक ने एक विशेष बचत खाता, केनरा जीवन धारा पेश किया है, जो विशेष रूप से पेंशनभोगियों और सेवानिवृत्ति के करीब आने वालों के लिए तैयार किया गया है।

10. Padma Shri awardee and former President of Jawaharlal Nehru Centre for Advanced Scientific Research (JNCASR), Prof. M.R. Satyanarayana Rao, passed away.

पद्म श्री पुरस्कार विजेता और जवाहरलाल नेहरू सेंटर फॉर एडवांस्ड साइंटिफिक रिसर्च (जेएनसीएएसआर) के पूर्व अध्यक्ष, प्रो. एम.आर. सत्यनारायण राव का निधन हो गया।